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Junta de Aclaracion de bases.

Licitacién Pablica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicién: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

En la Ciudad de México, siendo las diez horas del doce de marzo de dos mil veinticuatro, dja y hora sefialados para llevar
a cabo la Junta de Aclaracién de Bases del Procedimiento de Licitacién Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024, para la
adquisicion de Silletas de reparacion, que celebra el Sistema de Aguas de la Ciudad de México, Organo Desconcentrado
de la Secretaria del Medio Ambiente de la Ciudad de México, con fundamento en los articulos 134 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 26, 27 inciso a, 28, 30 fraccion |, 32, 43 de la Ley de Adquisiciones para el
Distrito Federal, prevista en el puntc 6.1 de las Bases del Procedimiento; reunidos en la Sala de Juntas de la
Subdireccién de Compras y Control de Materiales del Sistema de Aguas de la Ciudad de México, sito en Calle Rio de
la Plata numeroc 48, 5° piso, Colonia Cuauhtémoc, Alcaldia Cuauhtémoc, Cadigo Postal 06500, Ciudad de México; los
servidores publicos representantes del Sistema de Aguas de la Ciudad de México y 6rganc interno de control, asi como los

representantes de las empresas licitantes que al final de la presente se relacionan; por lo que se procede a dejar asentados
los siguientes hechos:

El Sistema de Aguas de la Ciudad de México, a través del servidor publico responsable del procedimiento, el Lic, Carlos
Alberto Alvarez Cabrera, Jefe de la Unidad Departamental de Abastecimientos, quien preside el evento, manifiesta que el
presente evento se realiza con fundamento en los articulos 37 y 43 de la Ley de Adqu:s:cmnes para el Distrito Federal, y,
40y 41 de su Reglamento procede a presentar a los participantes del mismo.

El representante del Organo Interno de Control en la Secretaria del Medio Ambiente, Antonio Acevedo Martinez, en uso
de la palabra manifiesta: ...con fundamento en el articulo 136 fraccién XXIV del Reglamento interior del Poder Ejecutivo y de
la Administracién Publica de la Ciudad de México, que su asistencia tiene como finalidad verificar que la celebracion de este
acto, se realice conforme a la normatividad vigente; por consiguiente, no avala el contenido de (a informacion y analisis de las
propuestas, asi como tampoco los términos del fallo que en su caso se emita.

I. Aclaraciones de caracter administrativo.

1. Las Propuestas que presenten los licitantes deberan cumplir con la calidad, especificaciones técnicas, unidad de medida
y cantidad de los bienes, requeridas en el Anexo Uno de las Bases y lo asentado en el agta del presente evento,-—-----—---

2. Los formatos que se incluyen en las bases deben considerarse una guia en el Proced|miento, por lo que la correcta
presentacion de la propuesta es responsabilidad de los licitantes.

3. Para agilizar la conduccién del Acto de Presentacion y Apertura de Propuestas, se solicita que los licitantes cumplan

con los siguientes requisitos, aclarando que el incumplimiento de éstos no serd motivo de descalificacion;-—--------=---=----
a) LaPropuesta Técnica, debera foliarse consecutivamente, iniciando con el 001.
b) La Propuesta Técnica y la Propuesta Econdmica deberan entregarse, ademads, en archivo electrénico, en medio

fisico (C.D. o U.S.B. con caréacter reintegrable), en procesador de texto Microsoft Word o en hoja de célculo Microsoft
Excel en cualquiera de sus versiones.

4. Los licitantes podran obtener copia de las Actas Circunstanciadas de los eventos, en arch|vo electrénico, en medio fisico
(U.S.B.), en la Oficina de Convocatorias y Publicaciones, de la Subdireccién de Compras y Control de Materiales.-—-------

5. La firma del contrato se llevara a cabo el veintiséis de marzo de dos mil veinticuatro. El licitante ganador a la firma del
mismo debera entregar los Requisitos para la firma del contrato que se establecen en el punto 11.2 de las Bases del

Procedimiento, en la Subdireccion de Compras y Control de Materiales del SACMEX, de 9:00 a 15:00 y de 17:00 a
19:00 horas.

6. Con relacién a los puntos 9.1.1 Perscnas morales, 9.1.2 Personas fisicas y 9.1.3 Pergonas fisicas y Morales, en lo
referente a la Opinion positiva, emitida por el SAT, se modifica para quedar de la siguiente|manera:

Opinién positiva emitida por el SAT sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. lo anterior de conformidad

con lo sefialado en el articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la Federacion, correspondiente al mes ﬁical vigente de la
fecha de la presentacion de la propuesta. \
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Junta de Aclaracion de bases.

Licitacion Pablica Nacjonal LPN/ISACMEX/004/2024.
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquuswuon Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

7 Con relacion al Anexo uno de las bases de la licitacion, primer parrafo, en lo correspondiente a la columna Unidad y
cantidad, se elimina el 33, pieza respectivamente, para quedar de la siguiente, manera: !

Requisicién DGAP-5009-2024,
Partida Dife:s corticpe i 0:n \ Cantidad Unidad

Silleta de reparacion de tuberia de concreto presforzado tipo SP-12, fabricada con placa de acero al
carbon ASTM-A-36, rolado, biselado y soldada que consta de:

Cuerpo de la silleta: caja construida con placa de acerc rolada y biselada de %" de espesor; dos coronag
con placa de 5/8" de espesor; dos cilindros de acero de %" de espesor y diametro de acuerdo al d:ametrd
de la silleta, con longitud cada uno de 228.6 mm (9") de acuerdo al didmetro de la silleta; dos corona
bridadas construidas con placa de %" de espesor con barrenos y cartabones de refuerzo en placa de %" d
espesor, en cantidad igual al nimero de barrenos; acero cuadrado de 1" para recepcion de sello de hule. \

Dos coronas bridadas de empuje, con cilindro de 3/8" de espesor para caja de alojamiento de sello dd
hule.

Sellos de hule redondo dureza shore 55 + 3 y resistencia a la ruptura de 12.5 kg/cm2, fabricado d
acuerdo a la Norma NMX- T-21-SCFI-2002, |

Esparragos o birlos con doble tuerca de fierro galvanizado de 7/8" de diametro.

A todas las partes de la silleta debera realizar limpieza mecénica (excepto la tornilleria) interior y exterior,
asi como dos manos de pintura anticorrosiva, se debera instalar en la parte alta niple de acero con cuerda
y tapén macho de 2" de diametro y a 180° de este, niple de acero bridado con tapa ciega de 4" de
diametro, debiendo presentar 3 dias posteriores al fallo planos de fabricacién y programa de fabricacion de
las siguientes caracteristicas: |

Diametro nominal  Diametro de silleta  Caja de silleta alto Cantidad de Diametro del sello
del tubo (mm) (mm) x ancho (mts) esparragos de hule
1 30" (762 mm) 32" (812 mm) 0.1x1.50m 50 11/4" (32 mm) 3 Pieza
2 36" (914 mm) 45." (1105 mm) 0.1X1.50m 50 11/4" (33 mm) 8 Pieza

3 48" (1219 mm) 56.5" (1435 mm) 015X 1.30m 60 11/4" (32 mm) | 8 Pieza

Silleta de reparacion (abrazadera tipo “2") para tuberia de concreto presforzado, partida 4 tubo lock join
SP-1, fabricada con placa de acero al carbén ASTM-A-386, rolado, biselada y soldada, ¢on los siguientes
componentes:

Una abrazadera conica de dos piezas de acuerdo al didmetro exterior de la campana de la tuberia
indicadas en la tabla de especificacicnes anexa (excepto la partida 5 la abrazadera ser4 recta del mismo
didmetro que la abrazadera del lado de |a espiga), con espesor de |a placa de 1/2” y 8" de ancho; 4 placas
de 1/2 de espesor soldado a cada lado de la abrazadera para sujetarse al tubo, reforzadas con cartabones
de 3/8" con 2 barrenos cada una; 10 placas de 4" de espesor para fijar las dos abrazaderas (espiga y
campana), reforzadas con cartabones de 3/8” de espesor y barreno de 1" de didmetro, distribuidas y
soldadas en el perimetro de la abrazadera.

Una abrazadera recta de dos piezas de acuerdo al diametro exterior del tubo, con espesor de la placa de
1/2" y 8" de ancho; 4 placas de ¥ de espesor soldado a cada lado de la abrazadera para sujetarse al tubo,
reforzadas con cartabones de 3/8” con 2 barrenos cada una; 10 placas de %" de espesor para fijar las dos
abrazaderas (espiga y campana), reforzadas con cartabones de 3/8" de espesor y barreno de 1" de
didmetro, distribuidas y scldadas en el perimetro de |la abrazadera; anillo de apoyo soldado a la
abrazadera, con espesor de 3/8", tomillos de empuje de 1" de diametro y 9" de largo fijados a la
abrazadera por medio de dos tuercas cada uno soladas a esta,

Un anillo de empuje de dos piezas de acuerdo al didmetro exterior del tubo, de 1" de espesor y 3" de
ancho; dos placas de %" de espesor soldado a cada lado de la abrazadera con un barreno para ensamble \
de ambas piezas. |

Debera incluir sello de hule redondo, dureza shore 55 + 3 y resistencia a la ruptura de 12.5 kg/cm2y,
fabricado de acuerdo a la Norma NMX-T-021-SCFI-2002, esparragos con doble tuerca para fijar las dos |
abrazaderas de fierro galvanizado de 3/4" de diametro y longitud 700 mm; todas las partes de la silleta
debera realizar limpieza mecanica (excepto la tornilleria) interior y exterior, asi como dos manos de pintura
anticorrosiva, de las siguientes caracteristicas:

Diametro interior

Diametro nominal del arilsda empila Cantidad de Cantidad de Diametro del sello
del tubo (mm) (mm) PUE  tornillos de empuje esparragos de hule b
4 36" (914 mm) 43.5" (1105 mm) 34 12 11/4" (32 mm) 4 Pieza
5 48" (1219 mm) 56" (1422 mm) 34 12 11/4" (32 mm) 4 Pieza
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UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Junta de Aclaracion de bases.

Licitacion Publica Nacjonal LPN/SACMEX/004/2024.
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicion: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

1. Aclaraciones de caracter Técnico.

El representante de la Direccién General de Agua Potable, hace la siguiente precision a las Bases del Procedimiento, de
acuerdo con lo siguiente; --—

1. Con relacion al punto 9.2 Propuesta Técnica se adiciona el inciso J), asi como el formato 8 y 87 de la propuesta
técnica, misma que se integra al final de la presente acta, por lo que los licitantes deberén considerarlo para la
elaboracién de sus propuestas: '

j) El'licitante, persona fisica o moral, debera presentar, de acuerdo a su condicidn de: fabricante, distribuidor autorizado
0 comercializador, el siguiente requisito:

Manifiesto de fabricante: “El que suscribe con el carécter de representante legal de la empresa denominada
con relacion al Procedimiento de Licitacion Publica Nacional LPN/ISACMEX/___ /2024, parza la
adquisicion de “ ", manifiesto que mi representada es fabricante de los bienes que se ofertan, por lo
gue queda obligada, en caso de resultar adjudicada, para la entrega, asistencia técnica, revisiones de calidad y garantia
de los bienes de acuerdo a lo estipulado en la Convocatoria, mismos que cumpliran con las especificaciones técnicas del
Anexo Uno de la Convocataria y la o las Juntas de Aclaraciones’. Formato 8.

En el caso que el licitante no sea directamente el fabricante de los bienes que oferta, debera presentar Carta original
para esta Licitacion, emitida por la empresa fabricante de reconocimiento de distribuidor autorizado o comercializador del
licitante y obligado solidario con el mismo, para la entrega, asistencia técnica, revisiones de calidad y garantia de los
bienes de acuerdo a las condiciones establecidas en esta Licitacion. La cual debera ser firmada por representante
del fabricante que cuente con facultades suficientes notariales para comprometerse por su representada;
debiendo adjuntar fotocopia de identificacion oficial vigente y fotocopia de poder notarial.

denominada con relacion  al  Procedimiento de Licjtacién Publica  Nacional
LPN/SACMEX/ 12024, para la adquisicion de " ", manifiesto que gn caso de que mi (distribuidor
autorizado o comercializador) resulte adjudicado en la Licitacién, garantizo Ia entrega, asistencia

técnica, revisiones de calidad, garantia de los bienes de acuerdo a lo estipulado en|la Convocatoria, mismos que
cumpliran con las especificaciones técnicas del Anexo Uno de la Convocatoria y la ¢ las Juntas de Aclaraciones’.
Formato 8 A.

lll. Cuestionamientos y Respuestas.

Manifiesto del fabricante de obligado solidario: "El que suscribe con el caracter de representante legal de la empresa b

El Sistema de Aguas de la Ciudad de México, con fundamento en el articulo 41 fraccion | del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones para el Distrito Federal, por conducto del servidor publico responsable del Procedimiento, quien preside, de
acuerdo con el punto 6.1 Junta de Aclaracién de Bases, da respuesta a los cuestionamientos presentados por las
empresas: Distribuciones Mogu, S.A. de C.V., Ferreteria Portales, S.A. de C.V., Equipos para la industria Metal
Mecanica, S.A. de C.V.y Construcciones y Suministros Asfalticos Arquimia, S.A. de C.V., empresas que adquirié las
bases del presente Procedimiento y que acreditan en este acto el pago correspondiente.

Los cuestionamientos de Caracter Administrative seran resueltos por el Lic. Carlos Alberto Alvarez Cabrera, Jefe de la / :
Unidad Departamental de Abastecimientos, y los cuestionamientos de Caracter Técnico por el Ing. Ricardo Sénchez
Pefia, Subdirector de Reparacion de Fugas, designado para participar en este evento.--
La empresa licitante Distribuciones Mogu, S.A. de C.V. presentd escrito, el cual se anexa a la pregqne, plantea 6 (seis)
cuestionamientos, los cuales son resueltos de acuerdo con lo siguiente:
N N\
S N\ \
™, \ &’
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Caracter Administrativo.

UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Junta de Aclaracién de bases.

Licitacién Pablica Nacjonal LPN/SACMEX/004/2024,
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicién: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta .

1

Punto 8.1 inciso g

En este inciso solicitan presentar Acuse de Recibo y Declaracion Anual del
Ejercicio 2023 del Impuesto Sobre la Renta (ISR). Asi mismo, Acuse de
Recibo y Declaraciones Mensuales del Impuesto sobre la Renta (ISR) e
Impuesto al Valor Agregado (IVA) y de ener¢ de 2024 a la ultima que tuvo
como obligacién previa a la celebracion del Acto de Presentacion y Apertura
de Propuestas del presente procedimiento. Para dar cumplimiento a este
punto podemos presentar la Declaracién Anual 2022 pues la declaracién de
2023 ain no se presenta ya que tenemas como fecha limite para la
presentacion de esta hasta el 31 de marzo de 2024. Asi mismo debemos
presentar, Acuse de Recibo y Declaraciones Mensuales del Impuesto sobre
la Renta (ISR) e Impuesto al Valor Agregado (IVA) del afio 2023 y enero 2024
pues la declaracion de febrero se tiene como fecha limite 17 de marzo de

2024,

Respuesta: Se debera presentar Acuse de
Declaraciones parciales de enero a diciembre de 2023 y Acuse de Recibo y Declaracién correspondientes al ejercicio 2024, --

Recibo y declaracién anual del ejercicio fiscéal 2022, Acuse de Recibo y

Caracter Técnico.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta

2

ANEXO UNO
Partida 1, 2,3,4y5

|3, 8 piezas, Partida 4, 4 Piezas y Partidas, 4 Piezas

Requisiciéon DGAP-5009-2024 Partida 1, 2,/ 3, 4 Y 5, Solicitamos a la
convocante de la manera mas atenta nos confirme si las cantidades
requeridas son las siguientes: Partida 1, 3 Piezas, Partida 2, 8 Piezas, Partida

Respuesta: Las cantidades son correctas.

Caracter Técnico.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta

3

ANEXO UNO
Partida1, 2y 3

Requisicion DGAP-5009-2024 Partida 1, 2 y 3, Solicitamos al area usuaria de
la manera mas atenta nos permita tener una tolerancia de +/- 3 mm en la caja
de la silleta ya que es casi imposible la fabricacion con tolerancia 0

Respuesta: si, se acepta tolerancia de +/- 3 mm.

Caracter Técnico.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta

4 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024 Partida 2, Soliéitamos al area usuaria de la
Partida 2 manera mas atenta nos confirme si la medida del diametro dgNa silleta es de
43.5" (1105 mm) : ’;l
N
Respuesta: Con relacion a la partida 2, la medida del diametro de |a silleta es de 43.5" (1105 mm) ‘..‘,4‘\ /f
Caracter Técnico. \ ?\
No. Pregunta Referencia bases Pregunta V' N

5 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024 Partida 2, Sclicitamos % area usuaria de la
Partida 2 manera mas atenta nos confirme si el sello de goma es d& 1 1/4” (32 mm)
Respuesta: Con relacién a la partida 2 el sello de goma es de 1 1/2" (38 mm). . T

Recursos Fiscales. 2024.
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UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Junta de Aclaraciéon de bases.

Licitacién Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicion: Silletas de reparacién.

Recursos Locales.

Caracter Técnico.

No. Pregunta Referencia bases Pregunta

Reguisicion DGAP-5009-2024, Solicitamos al qfxrea usuaria de la manera mas
atenta nos indiquen si para el segundo blogue donde solicitan abrazaderas
tipo “Z", hacen referencia a las partidas 6 y 7, nos podrian indicar si se

S ANEXO UNO
Partida 4y 5

agregaran dichas partidas o son referencia a las partidas 4y 5.
Respuesta: Se refiere a las partidas 4y 5. - 1

4 SN

La empresa licitante Ferreteria Portales, S.A. de C.V. presento escrito, el cual se anexa a la presente, plantea 1 (uno)
cuestionamiento, el cual es resuelto de acuerdo con lo siguiente:

Caracter Administrativo.

No. Pregunta Referencia bases Pregunta

Solicitan acuse de recibo y declaracion anual 2023. debido a que esta aun no
se presenta, podemos presentar la declaraciénianual 20227

1 Numeral 9.1 Documentacion
Legal y Administrativa, inciso
G

Respuesta: Se debera presentar Acuse de Recibo y declaracion anual del ejercicio fiscal 2022, Acuse de Recibo y
Declaraciones parciales de enero a diciembre de 2023 y Acuse de Recibo y Declaracion correspondientes al gjercicio 2024. -

La empresa licitante Equipos para la industria Metal Mecanica, S.A. de C.V. presenté escrito, &l cual se anexa a la

presente, plantea 3 (tres) cuestionamientos, los cuales resuelto de acuerdo con lo siguiente:

Caracter Administrativo.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta

1

9.1.1 personas morales

Inciso g presentar acuse de
recibo y declaracién anual
del ejercicio fiscal 2023 del
impuesto sobre la renta (isr).
asimismo, acuse de recibo y
declaraciones mensuales del
impuesto sobre la renta (isr)
e impuesto al valor agregado
(iva) y de enero de 2024 a la

ultima que tuvo como
obligacion previa a la
celebracién del acto de

presentacion y apertura de
proposiciones del presente
procedimiento.

solicitamos a usted nos aclare si la declaracion anual que debemos presentar
es la del 2022 ya que la anual 2023, se presenta hasta marzo 2024, asi
mismo favor de aclarar si las mensuales son 2023 y afio en curso

Respuesta: Se debera presentar Acuse de Asuse de Recibo y
Declaraciones parciales de enero a diciembre de 2023 y Acuse de Recibo y Declaracion corresgondientes algjercicio 2024, --

Recibo y declaracion anual del ejercicio fiscal 2022,

Caracter Técnico.

No. Pregunta

Referencia bases

Pregunta

2

Punto 2.5 plazo de entrega.
los bienes deberan
entregarse y ser aceptados
por el sacmex , maximo el
dia 14 de junio de 2024.

Solicito a usted una ampliacién de tiempo de entrega al dia 14 de julio de
2024, ya que las silletas de reparacion son fabricacion especial.

Respuesta: No
licitacion .

se acepta, se deberan entreg

ar los bienes de acuerdo al plazo de entrega|indicado en I;& bases de la

Recursos Fiscales.

2024.

Licitacién Publica Nacional.

\

GOBJERNO CON
ACENT@, SOCIAL

Pagina 5 de 10 CIUDAD INNOVADORA
¥ DE DERECHOS



SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

“ | m==as DIRECCIGN GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
Q | =i !
GOBIERNO DE LA | ‘@l SACMEX  DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS

e} [e] ‘ |
dé CIUDAD DE MEXICO | (a" SUBDIRECCION DE COMPRAS Y CONTROL DE MATERIALES
© ' UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

-

qe

Junta de Aclaracion de bases.

Licitacién Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024,
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicién: Silletas de reparacion.

' Recursos Locales.

Caracter Administrativo.
No. Pregunta Referencia bases Pregunta

3 9.1 Documentacion legal y | solicito a usted de la manera mas atenta si solo podriamos presentar un
administrativa el licitante | juego de copias en lugar de dos ya que al ser documentos digitales cada
debera presentar original y |impresion se vuelve original f
copia de los documentos que
nos indican y en el punto
9.1.1 inciso g presentar
acuse de recibo y |
declaracién anual del
gjercicio fiscal 2023 del
impuesto sobre la renta
(ISR). asimismo, acuse de
recibo y declaraciones i
mensuales del impuesto
sobre la renta (ISR) e I
impuesto al valor agregado |
(IVA) y de enero de 2024 a la I
ultima que tuvo como
obligacion previa a Ia
celebracién del acto de
presentacion y apertura de
proposiciones del presente
procedimiento.

Respuesta: Se acepta, solo se debera presentar fotocopia de las declaraciones anuales y mensuales.

La empresa licitante Construcciones y Suministros Asfalticos Arquimia, S.A. de C.V. presenté escrito, el cual se anexa a
la presente, plantea 1 (uno) cuestionamiento, el cual es resuelto de acuerdo con lo siguiente:--+-

Caracter Administrativo.

No. Pregunta Referencia bases Pregunta
1 numeral  9.1.1 personas | Ala letra: presentar acuse de recibo y declaracién anual del ejercicio
morales inciso g) fiscal 2023 del ISR, de acuerdo a la ISR titulo 1 capitulo 1X art. 76 fraccion v

el vencimiento para presentar la declaracion anual 2023 es a mas tardar el 31
de marzo 2024, en este momento no cuento con dicha declaracion por tal
motivo mi pregunta es, jpuedo presentar la deglaracion anual 2022, para que
sea considerado cumplido el requisito, en tiempo y forma?

Respuesta: Se deberd presentar Acuse de Recibo y declaracidon anual del gjercicio fiscal 2022, Acuse de Recibo vy
Declaraciones parciales de enero a diciembre de 2023 y Acuse de Recibo y Declaracién correspondientes al ejercicio 2@{; -

Fecha y horario para llevar a cabo la Primera Etapa: Acto de Presentacion y Apertura de Propuestas.
De acuerdo con las Bases de la Licitacién se reitera que la Primera Etapa: Acto de Presentacidon y Apertura 1
Propuestas, se llevaré a cabo el proximo catorce de marzo de dos mil veinticuatro, a las diez horas, en la Sala de Juntas N &
de la Subdireccion de Compras y Control de Materiales del Sistema de Aguas de la Ciudad de México, por lo que se l'r
solicita a los participantes e interesados en el presente Procedimiento su puntual asistencia. o e

Conclusién del acto. 2 (
El Sistema de Aguas de la Ciudad de México, pregunta a los asistentes, servidores publicos ¥ a los represkntantes de las
empresas licitantes, ¢si se contestaron debidamente y de manera completa las preguntas planteadas en este acto? y /si
quedaron aclaradas sus dudas o tienen alguna observacién que realizar al presente?: -manifestando los parigipantes que v
fueron contestadas debidamente cada una de las preguntas en forma completa y que fueron adlaradas las dudas) por lo que
sefialan no tener observacion alguna. : . 76?
\\ /
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SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

| QO == DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIQN Y FINANZAS
ﬂo GOBIERNO DE LA @l g DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS
: @ CIUDAD DE MEXIco | 3} ACMEX : '
3 ; é 7] SUBDIRECCION DE COMPRAS Y CONTROL DE MATERIALES
T
o

UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Junta de Aclaracion de bases.

Licitacion Pablica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.
Requisicién: DGAP-5009-2024.

Adquisicion: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

Cierre del acta.
No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las once horas del dia|de su elaboracion, pasandola a

firma de todos y cada uno de los asistentes, haciéndoles entrega formal de copia electrénica, para los fines legales a que
haya lugar. !

e ———————

Servidores Publicos del Gobierno de la Ciudad de México|
Sistema de Aguas de la Ciudad de México.

Nombre y Cargo

Lic. Carlos Alberto Alvarez Cabrera
Jefe de Unidad Departamental de Abastecimientos

Mtro. Ricardo Sanchez Pefia
Subdirector de Reparacion de Fugas

Organos de Control.

Nombre y Cargo

Antonio Acevedo Martinez

Representante del Organo Interno de Control en la Secretaria del
Medio Ambiente.

Lic. Azucena Sanchez Flores
Contralora Ciudadana.

Empresas licitantes.
Razon o denominacién y nombre del representante.

C. Lucia Rodriguez Barragan.
Equipos Para la Industria Metal Mecanica, S.A. de C.V.

C. Ivan Chavez Vaca.
Distribuidora Industrial y Comercial Lujasa, S.A. de C.V.

C. Carlos Alberto Gutiérrez Lopez.

Distribuciones Mogu, S.A. de C.V. s
\\
S =
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SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIQN Y FINANZAS

DIRECCION DE RECURSQS MATERIALES, 'f\E/\STEZCiMlEN TOS Y SERVICIOS

SUBDIRECCION DE COMPRAS Y CONTROL DE MATERIALES
UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Razon o denominacién y nombre del representante.

C. Gustavo Duran Ordofiez.

Construcciones y Suministros Asfalticos Arquimia, S.A. de C.V.

Alexis Aldair Zertuche Lopez.
Ferreteria Portales, S.A. de C.V.

Recursos Fiscales. 2024.
Licitacion Publica Nacional.
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Junta de Aclaracion de bases.

Licitacion Pablica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.

erquisici()n: DGAP-5009-2024.

Adquisicién: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

Firma
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SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE COMPRAS Y CONTROL DE MATERIALES

UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECIMIENTOS

Junta de Aclaracion de bases.

Licitacion Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.
Requisicion: DGAP-5009-2024.

Adquisicion: Silletas de reparacion.

Recursos Locales.

Proposicién Técnica.

Formato 8

Manifiesto de fabricante.

Formato a reproducir en papel con membrete de la empresa que sefiale nombre, denominacioh o razén social de la empresa,

fecha, domicilio, teléfono, fax, correo electrénico y R.F.C.

Gobierno de la Ciudad de México.
Sistema de Aguas de la Ciudad de México.

Atencion: Lic. David Montafio Salgado.

Director de Recursos Materiales, Abastecimientos y
Servicios.

“El que suscribe, con el caracter de representante legal de Ia empresa denominada

Procedimiento de Licitacion Ht’lblica Nacional
LPN/SACMEX/ 12024. |

Fecha:

Correo electronicao del licitante:

, con relacién al

Procedimiento de Licitaciéon Pablica Nacional LPN/SACMEX/___ /2024, para la adquisicion de ° !
manifiesto que mi representada es fabricante de los bienes que se ofertan, por lo que queda obligada, en caso de resultar
adjudicada, para la entrega, asistencia técnica, revisiones de calidad y garantia de los bienes de acuerdo a lo estipulado en la
Convocatoria, mismos que cumplirén con las especificaciones técnicas del Anexo Uno de la Convocatoria y la o las Juntas

de Aclaraciones”

Atentamente.

Nombre y firma del representante legal del fahricante de los bienes.

Recursos Fiscales. 2024.
Licitacién Publica Nacional.

Pagina 9 de 10

) N
GOBIERNO CON
ACENTO SOCIAL

CIUDAD INNOVADORA
Y DE DERECHOS



SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

o | —_— DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
GOBIERNO DE LA al ©1 SACMEX  DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS
V CIUDAD DE MEXICO * Q.‘é,; SUBDIRECCION DE COMPRAS Y CONTROL DE MATERIALES

UNIDAD DEPARTAMENTAL DE ABASTECiMIiENTOS

Junta de Aclaracion de Bases.
Licitacion Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.
Requisiciéon: DGAP-5009-2024.
Adqul$|cuon Silletas de reparacion. |
Recursos Locales.

Proposicion Técnica

Formato 8 A

Manifiesto de fabricante de obligado solidario.

Formato a reproducir en papel con membrete de la empresa que sefiale nombre, denominaciq'n o razén social de la empresa,
fecha, domicilio, teléfono, fax, correo electronico y R.F.C. |
|

Gobierno de la Ciudad de México. Procedimiento de Licitacion #ﬂblica Nacional
Sistema de Aguas de la Ciudad de México. LPN/SACMEX/ 12024,

Atencién: Lic. David Montario Salgado. Fecha:

Director de Recursos Materiales, Abastecimientos y

Servicios.

Correo electronico del licitante:

“El que suscribe, con el caracter de representante legal de la empresa denominada _ , con relacion ai'
Procedimiento de Licitacién Publica Nacional LPN/SACMEX/__ /2024, para la adquisicion de °
manifiesto que en caso de que mi (distribuidor autorizado o comercializador) resulte adjudicado en Ia

Licitacion, garantizo la entrega, asistencia técnica, revisiones de calidad, garantia de los bienes de acuerdo a lo estipulado en
la Convocatoria, mismos que cumplirén con las especificaciones técnicas del Anexo Uno de g Convocatoria y la o las Juntas
de Aclaracicnes”.

Atentamente.

Nombre y firma del representante legal del fabricante de los bienes.

Recursos Fiscales. 2024, 5 @ 3
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4 DISTRIBUCIONES MOGU, S.A. DE C.V. >

Anexo Ocho.

Cuestionamientos por escrito.

Gobierno de la Ciudad de México Procedimiento de Licitacion Piblica Nacional
Sistema de Aguas de la Ciudad de México LPN/SACMEX/004/2024
Silletas de Reparacion.
Atencion: Lic. David Montafio Salgado. Requisicion: DGAP-5009-2024
Director de Recursos Materiales, Abastecimientos y
Servicios.

Fecha: Ciudad de México a 12 de Marzo de 2024.
Correo electronico del licitante: carlosg@dmogu.com.mx

Asunto:  Preguntas del Procedimiento de Licitacion Piblica Nacional LPN/SACMEX/004/2024.

Razon social del licitante. DISTRIBUCIONES MOGU, S.A. DEC.V.

R.F.C del licitante.DM0920302C18

Domicilio NICETO DE ZAMACOIS #11 COL VIADUCTO PIEDAD CP 08200 ALCALDIA IZTACALCO CIUDAD DE

MEXICO »P/
Teléfono. 5554405630 / 5554405636

Correo electronico: carlosg@dmogu.com.mx

Nombre de la Licitacion: Licitacion Pablica Nacional LPN/SACMEX/004/2024. Silletas de Reparacié\

;ﬁ_(@pn_fa No. Referencia Bases Pregunta. q /Q

1 Punto 8.1 inciso g En este inciso solicitan presentar Acuse de Recibo vy
Declaracion Anual del Ejercicio 2023 del Impuesto Sobre la
Renta (ISR). Asi mismo, Acuse de Recibo y Declaraciones
Mensuales del Impuesto sobre la Renta (ISR) e Impuesto al (/ ,
Valor Agregado (IVA) y de enero de 2024 a la (ltima que tuvo /
como obligacion previa a la celebracidn del Acto de
Presentacion y Apertura de Propuestas\ del presente
procedimiento. Para dar cumplimiento a este gunto podemos

| B ) presentar la Declaracion Anual 2022 pues la dgclaracion de | Ké

Niceto de Zamacois N° 11 - Col. Viaducto Piedad - C.P. 08200 Alcaldia lztacalco Ciudad de México
Tels.: 55-5440-5630 y 55-5440-5636  carlosg@dmogu.com.mx
R.F.C. DM0920302-C18




( DISTRIBUCIONES MOGU, S.A. DE C.V. >

Preg'pnta No. Referencia Bases Pregunta.

2023 aun no se presenta ya que tenemos como fecha limite
para la presentacion de esta hasta el 31 de marzo de 2024. Asi
mismo debemos presentar, Acuse de Recibo y Declaraciones
Mensuales del Impuesto sobre la Renta (ISR) e Impuesto al
Valor Agregado (IVA) del afio 2023 |y enero 2024 pues la
declaracion de febrero se tiene como fecha limite 17 de marzo

- - de 2024. |
2 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024 Partida 1, 2, 3,4 Y 5,
Partida 1,2, 3,4y5 Solicitamos a la convocante de la manera mas atenta nos

confirme si las cantidades requeridas son las siguientes:
Partida 1, 3 Piezas, Partida 2, 8 Piezas, Partida 3, 8 piezas,
Partida 4, 4 Piezas y Partidad, 4 Piezas
3 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024 Partida|1, 2 y 3, Solicitamos al
Partida 1,2y 3 drea usuaria de la manera mas atenta nos permita tener una
tolerancia de +/- 3 mm en la caja de la silleta ya que es casi
imposible la fabricacion con|tolerancia 0

4 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024 Partida 2, Solicitamos al 4rea
Partida 2 usuaria de la manera mas atenta nos confirme si la medida del
s - ] diametro de la silleta es de 43.5" (1105 mm)
5 ANEXO UNO Requisicién DGAP-5009-2024 Partida 2, Solicitamos al area
_ goma es de 1 1/4” (32 mm)
5 ANEXO UNO Requisicion DGAP-5009-2024, Solicitamos al area usuaria de
Partida 4 y 5 la manera mas atenta nos indiquen si para el segundo bloque

donde solicitan abrazaderas tipo “Z", hacen referencia a las
partidas 6 y 7, nos podrian indicdr si'se agregaran dichas
partidas o son referencia a las partidas 4 y 5.

Partida 2 usuaria de la manera mas atenta nos confirme si el sello de /

ATENTAMENTE

P I

ING. CARLOS ALBERTO GUTIERREZ LOPEZ
REPRESENTANTE LEGAL \

Niceto de Zamacois N° 11 - Col. Viaducto Piedad - C.P. 08200 Alcaldia Iztacalco = Ciudad de México
Tels.: 55-5440-5630 y 55-5440-5636  carlosg@dmogu.com.mx
R.F.C. DM0920302-C18



ERRETE RIA

\’ IORTALES, S.A.DEC.V.

Anexo Siete

Cuestionamientos por escrito.

Gobierno de la Ciudad de México.

Sistema de Aguas de la Ciudad de México.
Atencién: DAVID MONTANO SALGADO.

Director de Recursos Materiales, Abastecimientos y

Servicios.

Licitacion Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024

Fecha: Ciudad de México a 12 de Marzo de 2024

Correo electrénica del licitante:

ferreteriaportales@prodigy.net.mx

Nombre, denominacién o razén social del participante. FERRETERIA PORTALES SA DEOV
R.F.C del participante. FPO-520521-9L4
Domicilio. AV.5, No 19, COLONIA GRANJAS SAN ANTONIO, C.P.09070,
ALCALDIA IZTAPALAPA, CDMX.
Teléfono. 5556701818

Fax.

Correo electronico. ferreteriaportales@prodigy.net.mx
Licitacion Publica Nacional LPN/SACMEX/004/2024

Pregunta No.

Referencia Bases

NUMERAL 9.1
DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA , INCISO G

SOLICITAN ACUSE DE RECIBO Y DECLARACION ANUAL 2023, DEBIDO A
QUE ESTA AUN NO SE PRESENTA, PODEMOS PRESENTAR LA
DECLARACION ANUAL 20227

ATENTAMENTE
FERRETERIA PORTAL

,S.A.DE C.V.

JORGE BORJA GONZALEZ
REPRESENTANTE LEGAL

f
4

Y\

CONSULTE NUESTRO AVISO DE PRIVACIDAD EN: www.ferreteriaportales . com.mx
AV. 5 No. 19, COL. GRANJAS DE SAN ANTONIO, ALCALDIA IZTAPALAPA, C.P. 09070, CIUDAD DE MEX!C
CONMUTADOR: 55-56-70-18-18 Mail: ferreteriaportales@prodigy.net.mx

R.F.C. FPO-520521-9L4



EQUIMEC

oy

R.F.C. EIM-010313-LK8 -mail: equimeci@hotmail.com [ equimec@prodigy.net.mx
TULTITLAN, EDO DE MEX. A 12 DE MARZO 2024,

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MEXICO

SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO.
CALLE RIO DE LA PLATA NO. 48

COL. CUAHUTEMOC, ALCALDIA CUAHUTEMOC. ;
CDMX. CP, 06500. :

ATENCION: LIC. DAVID MONTANO SALGADO.
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS

LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN / SACMEX / 004 / 2024
RECURSOS LOCALES

PARA LA ADQUISICION DE “SILLETAS DE REPARACION ”.
REQUISICION DGAP - 5009 - 2024 .

CORREOQO ELECTRONICO: equimeci@hotmail.com.
ASUNTO: PREGUNTAS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN / SACMEX / 004 / 2024 O\
PREGUNTA REFERENCIA DE BASES PREGUNTA

1 9.1.1 PERSONAS MORALES SOLICITAMOS A USTED NOS
A) INCISO G PRESENTAR ACUSE DE RECIBO Y | ACLARE SI LA DECLARACION
DECLARACION ANUAL DEL EJERCICIO FISCAL ANUAL QUE DEBEMQOS
2023 DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). | PRESENTAR ES LA DEL 2022 YA j/
ASIMISMO, ACUSE DE RECIBO Y | QUE LA ANUAL 2023, SE
DECLARACIONES MENSUALES DEL IMPUESTO | PRESENTA HASTA MARZO 2024,
SOBRE LA RENTA (ISR) E IMPUESTO AL VALOR | ASI MISMO FAVOR DE ACLARAR SI
AGREGADO (IVA) Y DE ENERO DE 2024 A LA | LAS MENSUALES SON 2023 Y
ULTIMA QUE TUVO COMO OBLIGACION PREVIA A | ANO EN CURSO
LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION
Y APERTURA DE PROPOSICIONES DEL
PRESENTE PROCEDIMIENTO.

2 PUNTO 2.5 PLAZO DE ENTREGA. SOLICITO A USTED UNA
LOS BIENES DEBERAN ENTREGARSE Y SER AMPLIACION DE TIEMPO DE
ACEPTADOS POR EL SACMEX , MAXIMO EL DIA ENTREGA AL DIA 14 DE JULIO DE ;
14 DE JUNIO DE 2024. 2024, YA QUE LAS SILLETAS DE / =

REPARACION SON FABRICACION /
ESPECIAL.

3 9.1 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMIISTRATIVA EL SOLICITO A USTED DE LA
LICITANTE DEBERA PRESENTAR ORIGINAL Y COPIA MANERA MAS ATENTA SI SOLO
DE LOS DOCUMENTOS QUE NOS INDICAN Y EN EL PRODRIAMOS\PRESENTAR UN
PUNTO 9.1.1 INCISO G PRESENTAR ACUSE DE JUEGO DE COP(AS EN LUGAR DE
RECIBO Y DECLARACION ANUAL DEL EJERCICIO DOS YA QUE ALSER

FISCAL 2023 DEL IMPUESTO SOBRE LARENTA | DOGUMENTOS DIGITALES CADA
(ISR). ASIMISMO, ACUSE DE RECIBO Y IMPRESION SE VUELVE ORIGIAL .

\ | \ 4




EQUIMEC

EQUIPOS PARA LA INDUSTRIA METAL MECANICA

TALADROS MAGNETICOS, CORTADORES ANULARES MCA.,
HERRAMIENTAS Y FERRETERIA EN GENERAL

CALLE FUENTE DE MERCURIO No. 27 B. FUENTES DEL VAL
FAX: 55-58-39-49-40 TEL: 55-58-

A CA RemV
s [" ,, A ]oL}.\!\c E}L’ w0 wc

UGGER ¢
10 TULTITLAN, MEX.

R.F.C. EIM-010313-LK8 E-mail: equemec;“if.@h@tma;i,@am | equimec@prodigy.net.mx

DECLARACIONES MENSUALES DEL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA (ISR) E IMPUESTO AL VALOR
AGREGADO (IVA) Y DE ENERO DE 2024 A LA
ULTIMA QUE TUVO COMO OBLIGACION PREVIA A
LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION
Y APERTURA DE PROPOSICIONES DEL
PRESENTE PROCEDIMIENTO.

AGRADECIENDO DE ANTEMANO SU FINA ATENCION QUEDO DE USTE

ATENTAMENTE.

SRA. LUCIA RODf BARRAGAN
ENTMNTE LEGAL.

D COMO S.S.S.




? L
CONSTRUCCIONES Y SUMINISTROS
RFC: CSA210705RF8

CONSTRUCTORA Y SUMINISTROS ASFALTICOS ARQUIMIA S.A. DE C.V. R.F.C. CSA210705RF8
DIRECCION: CAMINO STA PRISCA NO. 1518 COL. SAN JOSE DEL PUENTE, PUEBLA, PUEBLA
C.P.72150 TEL: (22) 22188777 CORREO ELECTRONICO: constructoraarquimia@outlook.com

CIUDAD DE MEXICO A 12 DE MARZO DE 2024

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MEXICO
SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

ATENCION:

LIC. DAVID MONTARO SALGADO
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES,
ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS.

PRESENTE
LICITACION PUBLICA NACIONAL )
LPN/SACMEX/004/2024 “SILLETAS DE REPARACION”

ANEXO OCHO
CUESTIONAMIENTOS POR ESCRITO 74/

EL QUE SUSCRIBE CON EL CARACTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
CONSTRUCTORA Y SUMINISTROS ASFALTICOS ARQUIMIA S.A. DE C.V. CON REFERENCIA A LAS
BASES DE LICITACION PARA LA ADQUISICION DE “SILLETAS DE REPARACION”, EN EL NUMERAL 9.1.1
PERSONAS MORALES INCISO G) QUE DICE A LA LETRA: PRESENTAR ACUSE DE RECIBO Y
DECLARACION ANUAL DEL JERCICIO FISCAL 2023 DEL ISR, DE ACUERDO A LA LISR TITULO 1
CAPITULO IX ART. 76 FRACCION V EL VENCIMIENTO PARA PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL 2023
ES A MAS TARDAR EL 31 DE MARZO 2024, EN ESTE MOMENTO NO CUENTO CON DICHA
DECLARACION POR TAL MOTIVO MI PREGUNTA ES, ;PUEDO PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL
2022, PARA QUE SEA CONSIDERADO CUMPLIDO EL REQUISITO, EN TIEMPO Y FORMA?.

SIN MAS QUE DECIR, ME DESPIDO CON UN CORDIAL SALUDO.

ATENTAMENTE / .

L

MARIA BEATRI TUNO MORENO
& REPRESEMTANTE LEGAL



